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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na mapování hodnotového toku vybrané skupiny výrobků

v nástrojárně ve společnosti Kovárna VIVA a.s. Východiskem práce je studium odborné

literatury zabývající se oblastmi průmyslového inženýrství, analýzy a měření práce, mož-

nostmi zvyšování produktivity a zmíněným mapováním hodnotového toku. Analytická část

popisuje současný stav toku výrobku dílčími procesy výroby. V rámci projektové části je

vytvořen návrh budoucího stavu toku hodnot a je sestaven návrh akčního plánu změn.
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ABSTRACT

The master thesis is focused on value stream mapping of chosen product group in tool shop

in Kovárna VIVA a.s. The starting point of this thesis is the study of scientific literature

focusing on industrial engineering areas, analysis and measurement of work, options of

increasing the produktivity and value stream mapping. Practical part contains current state

of production flow of the product in particular processes. Within the project part

the future state map of value strem is designed and also the proposal of the action plan is

formed.
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ÚVOD

Současný trend výrobních podniků je snižování nákladů, zvyšování flexibility a pružnosti

výroby a přizpůsobení se požadavkům zákazníků. Tato situace vyžaduje důkladné sledo-

vání dílčích výrobních procesů podniku, které jsou podpůrným prvkem fungování celé

společnosti.

Situace na trhu není jednoduchá, je nutností každého podniku pravidelně vyhodnocovat

silné a slabé články svých procesů a neustále je zdokonalovat. Při včasné identifikaci

nedostatků a abnormalit v procesu je možné vytvořit takové opatření, které stabilizují

a dlouhodobě zvýší efektivitu procesu. Neustálý proces zlepšování operací a procesů je

cílem průmyslových inženýrů, kteří na základě provádění analýz a využití metod průmys-

lového inženýrství identifikují a eliminují plýtvání s cílem maximalizovat tvorbu přidané

hodnoty.

Cílem této práce je zanalyzovat výrobní proces nástrojárny ve společnosti Kovárna VIVA

a.s. na základě metody mapování hodnotové toku a následně navrhnout takové změny,

které zlepší současný stav, zkrátí průběžnou dobu výroby a uspoří výrobní náklady společ-

nosti.

Teoretická část práce představuje široký pohled na průmyslové inženýrství a štíhlou výro-

bu, která je základním prvkem znalostí průmyslového inženýra. Dále jsou popsány vybrané

analýzy a metody měření práce a možnosti zvyšování produktivity v procesech. Na závěr

teoretické části je důkladně představena metoda mapování hodnotové toku.

Praktická část se opírá o analýzu součastného stavu pracovišť, pracovní náplně operátorů

a procesního toku materiálu výrobou. Je vytvořena mapa současného stavu, která je

v rámci projektové části transformována do návrhu stavu budoucího.

Projektová část se věnuje popisu projektu, formulování hlavního a dílčích cílů a zamýšlí se

nad možnými riziky projektu. Dále je sestaven logický rámec a časový harmonogram pro-

jektu. Projektová část vychází z analytické části a obsahuje návrh mapy budoucího toku

hodnot, na který je navržen akční plán. Akční plán předkládá kroky potřebné k dosažení

požadovaného budoucího stavu. Závěrem práce jsou zlepšovací návrhy zhodnoceny

z hlediska přínosů a nákladů pro společnost.

V rámci práce je brán ohled na nezveřejňování důvěrných informací.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Projektovým cílem je zkrácení průběžné doby výroby a podléhá hlavnímu cíli snížení

nákladů v nástrojárně. Cíl je formulován pravidlem SMART a mezi jeho podpůrné cíle se

řadí zvýšení indexu přidané hodnoty, optimalizace toku materiálu, odstranění plýtvání

a vytvoření seznamu návrhů optimalizačních změn.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, která poskytuje odborný podklad pro

tvorbu části praktické.

V teoretické části byla zkoumána problematika jak domácích, tak zahraničních odborníků

z oblastí průmyslového inženýrství, inovací a produktivity. Práce obsahuje písemné a elek-

tronické zdroje s důrazem na metody měření a analýzy práce využitelné pro tvorbu mapo-

vání toku hodnot, na které je tato práce postavena. Data a potřebné informace byly čerpány

pomocí tvorby snímků pracovního dne, ABC analýzy, informačního systému a poskytují

podklad pro tvorbu mapy současného a budoucího stavu toku hodnot.

Praktická část diplomové práce je tvořena analýzou pracoviště pomocí metod procesní

analýzy, SWOT analýzy a dalších empirických metod jako jsou měření, pozorování a dota-

zování. Vzhledem k rozsáhlému a systematizovanému plánu měření a získávání údajů

z výrobního procesu je pravdivě popisován současný stav v nástrojárně.

Hlavním přínosem praktické části je považována část projektová, která vychází z analytic-

ké části a řeší možnosti optimalizace hodnotového toku. Sledováním nedostatků v toku

hodnot v procesu výroby nářadí byla navrhnuta mapu budoucího stavu, která zvyšuje index

přidané hodnoty a snižuje průběžnou dobu výroby. Kroky k dosažení budoucího stavu jsou

popsány v návrhu akčního plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor, který kombinuje technické a technolo-

gické znalosti ze strojírenství a znalosti z řízení managementu s cílem racionalizace, opti-

malizace a zefektivnění procesů. V praxi je tento obor orientován na eliminaci plývání

a zvýšení efektivity používaných zdrojů, jako jsou lidé, stroje, materiál, energie a informa-

ce, s cílem dosahovat maximální produktivity s danými zdroji. (Dlabač a Pavelka, 2015)

Průmyslové inženýrství hledá možnosti jak jednoduše, kvalitně, rychle a zároveň s ekviva-

lentními náklady řídit podnikové procesy.

1.1 Průmyslový inženýr

Manažerské znalosti a znalosti techniky jsou základním předpokladem zkušeného průmys-

lového inženýra. Mezi osobnostní předpoklady průmyslového inženýra patří komunikace,

kreativita, empatie a asertivita při projektovém řízení v rámci změn. Nutností je také zna-

lost metod průmyslového inženýrství, výrobních systémů a techniky. (Tuček a Bobák,

2006, s. 106-108)

Průmysloví inženýři jsou trénování k implementaci prvků štíhlé výroby a eliminaci všech

druhů plýtvání, které se snižují produktivitu, kvalitu a zvyšují náklady. Druhy plýtvání jsou

následující: nadvýroba, nadbytečná práce, zbytečný pohyb, zásoby, čekání, opravy, dopra-

va a nevyužité schopnosti zaměstnanců. Plýtvání nelze zcela eliminovat, avšak lze optima-

lizovat tak, aby se nevznikaly nepřiměřené náklady. (Tuček a Bobák, 2006, s. 106-108)

Plýtvání je opakem přidané hodnoty a dle Dennise (2007, s. 20-25) je plýtvání vše, co není

zákazník ochoten zaplatit. Naším cílem by proto mělo být se plýtvání vyvarovat a neustále

jej eliminovat. Druhy plýtvání – nadprodukce, čekání, zásoba, zmetky, nadbytečný pohyb,

přeprava, nadpráce a nevyužitý potenciál.

Průmyslový inženýr zlepšuje pracovní standardy, rozvíjí motivační program, navrhuje sys-

tém zásobování (velikost dávek, frekvence dodávek materiálu), plánuje změny procesů

v dílčích částech výroby a denně vyhodnocuje efektivitu procesů. (Khan, 2007, s. 2-4)

1.2 Role průmyslového inženýra

Vývoj, zlepšení a implementace nových standardů a změn je každodenní náplní průmyslo-

vého inženýra. Ve své funkci zastává mnoho rolí, při kterých využívá svých znalostí a zku-

šeností. Mezi role patří:

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

- Moderátor workshopů;

- vedoucí projektů;

- trenér a učitel pracovníků;

- prostředník v komunikaci managementu s pracovníky;

- člen změnových řízení;

- manažer procesů, projektů a výrobních strategií;

- neméně důležitou rolí je také psycholog;

- a další. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82-86)

Průmyslový inženýr by měl být nestranným člověkem a brát zřetel na veškeré aspekty ře-

šeného problému. Dle Debnára (2011) jsou role rozděleny do osmi kategorií.

Obrázek 1 Kategorie rolí průmyslového inženýra (Debnár, 2011)

1.3 Nové trendy průmyslového inženýrství a štíhlé výroby


[…]


pracovišti obrábění ušetří 5 minut při operaci leštění na jednom kusu. V rámci odvádění

výkonů při leštění za rok 2015 se předpokládaná úspora týká 1500 ks.

Úspora = 57 500,- Kč
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12.2 Další navrhované úspory

Další úspory mohou přinést tyto návrhy, které zatím nebyly realizovány.

Vytvoření zóningu

Vytvoření zón pro uskladnění vozíků s materiálem se zarážkou, tak aby bylo jasné, kolik

a kde je možné uložit vozíků a materiálu. Můžeme tak předejít nadměrnému uskladňování

materiálu a rozpracované výroby na pracovištích.

Úspora = 5S a organizace pracovišť

Vytvoření systému značení hotové výroby

V rámci přepravy výroby z operace na další není manipulant jinak informován o hotovém

výrobku na pracovišti, proto je navrženo barevné značení upozorňující manipulanta o po-

třebě transportu materiálu z pracoviště.

Úspora = zkrácení doby skladování (čekání)

Vytvoření jízdního plánu přípravy pro obrábění

Vytvořením jízdního plánu přípravy obrábění vzniká prostor úspory 5 minut na každém

nářadí těžším 15 kg. Vzhledem na odvedené výkony za rok 2015 je předpokládaná úspora

200 hodin u 2 379 ks obráběného materiálu.

Předpokládaná úspora = 140 000,- Kč

12.3 Náklady projektu

Náklady projektu zejména spočívají v časové náročnosti analýz a prováděných změn. Pod-

statnou položkou v nákladech projektu je taktéž nákup manipulačních vozíků.

Celková výše mzdových nákladů členům projektového týmu včetně odvodů je vyhodnoce-

na na základě interních hodinových sazeb.

Mzdová odměna projektovému týmu = 80 000,- Kč

Nejvyšší investicí v projektu je nákup manipulačních vozíků. V rámci projektu již bylo

nakoupeno 20 zkušebních vozíků. Pro funkčnost plynulého toku materiálu nástrojárnou se

počítá s pořízením dalších 30 kusů manipulačních vozíků. Průměrná cena vozíků se pohy-

buje okolo 10 700,- Kč za kus.

Nákup manipulačních vozíků = 535 000,- Kč
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12.4 Shrnutí

Srovnání projektových nákladů a realizovaných ročních úspor je představeno v následující

tabulce, ze které vyplývá roční finanční přínos ve výši 52 500,- Kč. Celkové úspory při

docílení budoucího stavu toku hodnot jsou ve výši 667 500,- Kč. Celkové náklady na reali-

zaci projektu jsou 615 000,- Kč.

Pokud by byl zaveden jízdní řád, činila by výše dodatečné úspory 140 000,-Kč.

Tabulka 15 Realizovaný finanční přínos (vlastní

zpracování)

Současná návratnost investice je 11 měsíců a 2 dny, bez započítání dodatečných úspor.

Zrušení operace kontroly 480 000 Kč

Ulehčení manipulace 130 000 Kč

Přesun operace značení 57 500 Kč

Nákup 50 vozíků -535 000 Kč

Odměny projektového týmu -80 000 Kč

Rozdíl 52 500 Kč

Náklady

Úspory
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval mapováním hodnotového toku výroby nového

nářadí v nástrojárně ve společnosti Kovárna VIVA a.s. Pro mapování toku hodnot byla

vybrána skupina produktů se stejným výrobním postupem.

Hlavním cílem projektu bylo zkrácení průběžné doby výroby, čehož bylo dosaženo zave-

dením zlepšujících návrhů dle akčního plánu.

V úvodu analytické části byla představena společnost Kovárna VIVA a.s., její historie

a výrobní program. Poté byla detailně věnována pozornost na pracoviště nástrojárny, kde

byla mapována vybraná skupina výrobků v procesu od příjmu objednávky, až po expedici

hotového nářadí zákazníkovi. Byla vytvořena procesní analýza, SWOT analýza a byla se-

stavena mapa současného stavu

Projektová část vymezila hlavní cíl a dílčí cíle projektu včetně rizikové analýzy, logického

rámce a harmonogramu projektu. Byla vytvořena mapa budoucího stavu a to s hlavním

přínosem zkrácení doby výrobního procesu vybrané skupiny výrobků o nadbytečnou ope-

raci kontrola, a dále byl zkrácen výrobní proces o časy skladování rozpracované výroby,

které se tvořily v meziskladech jednotlivých pracovišť. Byl vytvořen formulář samokontro-

ly, který nahrazuje operaci kontroly. Byly pořízeny manipulační vozíky pro ulehčení ma-

nipulace a zjednodušení transportu. Byly vytvořeny návrhy pro zlepšení práce a zvýšení

využití operátorů obrábění a byl představen návrh zjednodušení orientace manipulanta ve

skladování rozpracované výroby. Taktéž byly zlepšeny pracovní podmínky a ergonomie na

pracovišti

Průběžná doba výroby byla zkrácena o 9,03 % z původních 15,52 dnů na 13,5 dne. Index

přidané hodnoty se zvýšil z původních 28,50 % na současných 31,39 %.

Je nutné zmínit, že navržená řešení akčního plánu nepřináší pouze finanční přínos, ale také

nefinanční s ohledem na snížení fyzické zátěže a manipulace s nadměrnými břemeny. Ná-

vratnost investic projektu je 11 měsíců.

Doporučením pro společnost do budoucna je zmapování zbylých výrobních operací nástro-

járny, jakou je například soustružení, u kterého lze použít podobná zlepšení vyplývající

z tohoto projektu.

Věřím, že výstup tohoto projektu bude i v budoucnu podkladem nejen pro zefektivnění

procesů v nástrojárně, ale i v dalších výrobních procesech napříč společností.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74
