Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Zdeněk Barabáš*

Oponent DP: *Ing. Michal Mittner*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Mapování toku hodnot ve společnosti Kovárna VIVA a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematiku mapování hodnotového toku výroby nářadí diplomant popsal velmi přehledně a logicky. Jsou zde dobře vybrané základní analýzy pro zjištění informací o průběhu výroby. Vhodným způsobem je zpracována VSM mapa, procesní analýza i jiné. V práci mohla být zmíněna úvaha nad rozmístěním strojního zařízení pracoviště nástrojárny.

Práce svojí náročností a kvalitou odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. S jakými překážkami jste se potýkal při tvorbě mapy hodnotového toku?
2. V čem tkví problém s přijímáním změn zaměstnanci? Jaké je Vaše doporučení pro zlepšení této situace.
3. Jaké další kroky byste doporučil pro zlepšení toku materiálu nástrojárnou?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 29.4.2016

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.